ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐỨC XƯƠNG

Số:     /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đức Xương, ngày  04  tháng 01  năm 2023
BÁO CÁO

Tình hình quản lý, sử dụng tài sản công
trên địa bàn xã Đức Xương năm 2022

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017; Nghị định
số151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn
thi hành một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Thông tư số
144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính về hướng dẫn một số nội dung
của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết
và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

UBND xã Đức Xương báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công năm
2022 của đơn vị với những nội dung sau:

1- Đặc điểm tình hình tài sản công của UBND xã hiện nay
- Về đất: Tổng diện tích sử dụng là 15.357,07m2, trong đó: diện tích đất của nhà

làm việc cũ là 2.940m2; diện tích trụ sở UBND mới và hội trường xã là: 5.733,07 m2;
diện tích của nhà văn hóa thôn Thọ Xương là: 4.004 m2,diện tích của nhà văn hóa
thôn An Cư là: 1.453 m2diện tích của nhà văn hóa thôn An Vệ là: 1.227 m2

- Về nhà: có 06 tài sản, không kinh doanh.
- Về tài sản khác có nguyên giá từ 500 triệu đồng trở lên/01 đơn vị tài sản:

không có.
2- Báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công
a.Thực trạng công tác quản lý, sử dụng tài sản công:
UBND xã Đức Xương đã thực hiện việc quản lý, sử dụng tài sản công theo

đúng quy định của nhà nước. Tài sản cố định được theo dõi trên hệ thống sổ sách kế
toán của đơn vị và cập nhật vào phần mềm quản lý tài sản nhà nước theo quy định.
Công tác quản lý tài sản được gắn với công tác lập, chấp hành dự toán ngân sách nhà
nước, đảm bảo phù hợp với quá trình đầu tư xây dựng, sửa chữa bảo dưỡng, mua sắm,
sử dụng tài sản theo tiêu chuẩn, định mức, đúng mục đích, trên tinh thần tiết kiệm, sử
dụng có hiệu quả; đồng thời, thực hiện công khai, kiểm kê và trích hao mòn tài sản
theo quy định.

Việc mua sắm tài sản của UBND xã đảm bảo đúng tiêu chuẩn, định mức quy
định, trình tự mua sắm thực hiện theo Thông tư số 58/2016/TT-BTC ngày 29/3/2016
của Bộ Tài chính quy định việc sử dụng vốn nhà nước để mua sắm nhằm duy trì hoạt
động thường xuyên của cơ quan nhà nước, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang nhân dân,
đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính
trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp. Tài sản sau khi
mua được sử dụng đúng công năng, hiệu suất đạt hiệu quả cao.

UBND xã đã ban hành, niêm yết công khai và quán triệt đến toàn thể cán bộ,
công chức trong cơ quan thực hiện đúng Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công số
93/QĐ-VP ngày 29/12/2018 của UBND xã Đức Xương .

b. Đánh giá những mặt tích cực, hiệu quả, những tồn tại trong quản lý, sử dụng
tài sản công của đơn vị

Công tác quản lý, sử dụng tài sản công của UBND xã Đức Xương được quản
lý, sử dụng thực hiện theo đúng quy định hiện hành của nhà nước.

Quy trình mua sắm tài sản được thực hiện theo đúng quy định, thực hiện công
khai, minh bạch trong mua sắm, đảm bảo tiết kiệm và chống lãng phí trong mua sắm
tài sản công.

c. Đánh giá tình hình thực hiện kết luận, kiến nghị của cơ quan thanh tra, kiểm
tra, kiểm toán nhà nước về quản lý, sử dụng tài sản công trong năm 2020:Không có

3. Báo cáo công khai tài sản công tại UBND xã
Căn cứ quy định tại Mục 2, Chương XIV của Nghị định 151/2017/NDD-CP

ngày 26/12/2017 của Chính Phủ về công khai tài sản công. UBND xã đã ban hành và
quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức trong cơ quan Quy chế về quản lý, sử dụng
tài sản công tại UBND xã.

Bên cạnh đó UBND xã đã thực hiện công khai tình hình đầu tư xây dựng, mua
sắm, tình hình quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp năm 2022
theo quy định tại Điều 11, Thông tư 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài
chính về hướng dẫn biểu mẫu thực hiện công khai quản lý, sử dụng tài sản công niêm
yết tại trụ sở UBND xã gồm:

- Công khai tình hình đầu tư xây dựng, mua sắm, giao, thuê tài sản công năm
2021 (Có mẫu số 09a-CK/TSC kèm theo)

- Công khai tình hình quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự
nghiệp năm 2022 (Có mẫu số 09b-CK/TSC kèm theo)

- Công khai tình hình quản lý, sử dụng ô tô và tài sản cố định khác năm 2022
(Có mẫu số 09c-CK/TSC kèm theo)

- Công khai tình hình xử lý tài sản công năm 2022 (Có mẫu số 09d-CK/TSC
kèm theo)

- Công khai tình hình khai thác nguồn lực tài chính từ tài sản công năm 2022
(Có mẫu số 09đ-CK/TSC kèm theo)

Trên đây là nội dung báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công trên địa
bàn xã Đức Xương năm 2022. UBND xã trân trọng báo cáo.
Nơi nhận:
-Phòng TC-KH;
-TV đảng ủy;
-TT HĐND xã;
-Lãnh đạo UBND xã;
-Lưu.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Đỗ Trọng Tuệ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-04T10:38:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đỗ Trọng Tuệ<dotrongtue@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-04T10:44:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đỗ Trọng Tuệ<dotrongtue@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-04T10:44:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đỗ Trọng Tuệ<dotrongtue@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-04T10:44:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đỗ Trọng Tuệ<dotrongtue@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!